
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
G. Antonietti 

ISEO 

Deliberazione del CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

OGGETTO: Approvazione adozione libri di testo 2021-22 

RIUNIONE n° 4  del 30 giugno 2021 – DELIBERA N° 26 
 

 

Nell’anno 2021, addì trenta giugno, alle ore 18.30, presso i locali della mediateca, si è riunito il 

Consiglio di Istituto, sotto la presidenza del Sig. Enrico Beduzzi. 

Sono presenti i sigg.: Parzani Diego, Angelillo Ines, Maio Marialuigia, Maiolino Sebastiano, 

Moretti Chiara, Purpura Marco, Tiburzi Roberta, Ariozzi Francesca, Beduzzi Enrico, Caldarola 

Daniela, Stefini Giuseppe, Lancini Paolo, Locatelli Alida,  

Sono assenti i sigg: Porteri Tiziana, Tassi Monica, Casale Carolina, Pagani Alberto, Sarzenti 

Michele, Vianelli Emanuela 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA la Legge 133/08, art. 15 che tra le altre cose prevede l’emanazione di un decreto ministeriale che 

definisca i tetti massimi di spesa per la dotazione libraria della scuola secondaria di secondo grado, le 

caratteristiche tecniche dei libri di testo nella versione a stampa e le caratteristiche tecnologiche dei 

libri di testo nella versione on line e nella versione mista. 

VISTO il DL 104 / 2012, convertito con modifiche, dalla L. 128 /2013 [Sviluppo della cultura digitale – 

Scelta dei testi scolastici – Realizzazione diretta di materiali didattico digitale]. 

VISTA la L. 221 /2012 [Abolizione del vincolo pluriennale di adozione].  

AI SENSI del DM 42 dell’11 maggio 2012 ed in particolare degli allegati 2 e 3, che stabiliscono i tetti di 

spesa per l’adozione dei libri di testo della secondaria superiore sia nelle classi di nuovo che di vecchio 

ordinamento per l’a.s. 2012-13. 

AI SENSI del DM 781 / 2013 di applicazione delle leggi sopra citate, ed i relativi allegati [Riduzione dei tetti 

di spesa della scuola secondaria]. 

VISTA la nota MIUR prot. n° 2581 del 9 aprile 2014 <Adozioni libri di testo -anno scolastico 2014-15>. 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione, prot. n° 5272 del 12 marzo 2021 < Adozione libri di testo nelle 

scuole di ogni ordine e grado– anno scolastico 2021-22>. 

VISTE le deliberazioni assunte in materia di adozione dei libri di testo dai cdc del mese di maggio 2021 

TENUTO CONTO del parere espresso dal collegio docenti nella delibera n°25 del 19 maggio 2021 [145 voti 

favorevoli, 1 astenuto e 2 contrari] 

 

con la seguente votazione: 

voti favorevoli 13; voti contrari 0; astenuti 0 

DELIBERA 

l’adozione dei libri di testo contenuti negli elenchi allegati ai verbali dei singoli consigli di classe e 

l’approvazione delle motivazioni portate dai docenti - e formalizzate nei detti verbali – a fondamento delle 

adozioni decise 

PRECISA 
 



• che il superamento dei tetti massimi di spesa prescritti dal DM 42/2012 [nelle more della pubblicazione 

di specifico decreto relativo agli anni scolastici dal 2013-14 al 2020-21] è in generale il risultato del 

semplice aumento del costo di copertina dei libri già in adozione e del fatto che nelle classi di inizio ciclo 

alcuni testi risultano adottati per più anni scolastici 

• di prendere atto dell’ormai pluriennale dimostrazione di scarsa attenzione da parte del MIUR verso le 

istituzioni scolastiche, che si trovano nella condizione di assumere decisioni in materia di adozione dei 

libri di testo senza che da anni sia emanato uno specifico decreto ministeriale che dovrebbe stabilire i 

nuovi tetti massimi di spesa per il successivo anno scolastico, necessario specie all’interno degli indirizzi 

dei nuovi percorsi professionali attivati sin dal 2018-19. 

 

Inoltre, più nel dettaglio, si specifica che 

 

❑ ORDINAMENTO LICEALE 

• Le classi prime, seconde e quinte LS – LSSA, così come la 3^H LS e le terze e le quarte LSSA rientrano 

all’interno dei tetti di spesa previsti dal DM 42/12, così come integrati dalla circolare interna n° 239 del 

19 marzo 2021 nelle more della pubblicazione di DM specifico per il 2021-2022.  
 

Le classi 1^G e 3^G LS, bilingui in seconda lingua, superano rispettivamente di € 31,20 e di € 37,65 il 

tetto di spesa previsto dal DM 42/12, così come integrato dalla circolare interna n° 290 del 27 aprile 

2020 nelle more della pubblicazione di DM specifico per il 2020-2021. Il tetto massimo è stato superato 

a causa della presenza della seconda lingua straniera. 
  

• La classe 4^G LS (opzione senza tedesco) supera di € 16,80 il tetto di spesa previsto dal DM 42/12, così 

come integrato dalla circolare interna n° 239 del 19 marzo 2021 nelle more della pubblicazione di DM 

specifico per il 2021-2022, a causa dell’incremento del prezzo di copertina di testi in nuova adozione. 

Sono inoltre adottati in inglese e scienze della terra testi utilizzati anche in quinta. 

La classe 4^G LS (con opzione tedesco) supera di € 35,20 a causa della presenza della seconda lingua 

straniera e dell’incremento del prezzo di copertina di testi in nuova adozione. Sono inoltre adottati in 

inglese e scienze della terra testi utilizzati anche in quinta. 
 

• La classe 4^H LS supera di € 16,80 il tetto di spesa previsto dal DM 42/12, così come integrato dalla 

circolare interna n° 239 del 19 marzo 2021 nelle more della pubblicazione di DM specifico per il 2021-

2022, a causa dell’incremento del prezzo di copertina di testi in nuova adozione. E’ stato inoltre adottato 

anticipatamente in italiano un testo di approfondimento su Leopardi 

 

❑ ORDINAMENTO PROFESSIONALE 

Indirizzo IPSMT- IPSMAT  

 

• Tutte le classi dalla prima alla quarta IPSMAT -IPSMT e la 5^P rientrano all’interno dei tetti di spesa 

previsti dal DM 42/12, così come integrati dalla circolare interna n° 239 del 19 marzo 2021 nelle more 

della pubblicazione di DM specifico per il 2021-2022.  
 

• La classe 5^M supera di € 10,4 0 il tetto di spesa previsto dal DM 42/12, così come integrato dalla 

circolare interna n° 239 del 19 marzo 2021 nelle more della pubblicazione di DM specifico per il 2021-

2022 a causa dell’aumento del prezzo di copertina dei testi. 
 

Indirizzo IPSSS -IPSSAS 

• Tutte le classi dalle prime alle quinte IPSSAS –IPSSS rientrano all’interno dei tetti di spesa previsti dal 

DM 42/12, così come integrati dalla circolare interna n° 239 del 19 marzo 2021 nelle more della 

pubblicazione di DM specifico per il 2021-2022. 
 

❑ ORDINAMENTO TECNICO 

Indirizzo AFM biennio e triennio 

• Tutte le classi del biennio e triennio AFM (ad eccezione della 3^B), rientrano all’interno dei tetti di spesa 

previsti dal DM 42/12, così come integrati dalla circolare interna n° 239 del 19 marzo 2021 nelle more 

della pubblicazione di DM specifico per il 2021-2022. 
 



La classe 3^B (opzione tedesco) supera di € 6,10 il tetto di spesa previsto. Il tetto massimo è stato 

superato a causa della presenza della seconda lingua straniera. 
 

Indirizzo RIM (triennio) 

• Tutte le classi RIM del triennio rientrano all’interno dei tetti di spesa previsti dal DM 42/12, così come 

integrati dalla circolare interna n° 239 del 19 marzo 2021 nelle more della pubblicazione di DM 

specifico per il 2021-2022 

• La classe 3^D (opzione tedesco) supera di € 17,00 il tetto di spesa a causa della presenza della seconda 

lingua straniera (tedesco). Sono inoltre adottati testi (per entrambe le opzioni) utilizzati anche in quarta e 

in quinta. 
 

Indirizzo SIA (triennio) 

 

• Tutte le classi SIA del triennio rientrano all’interno dei tetti di spesa previsti dal DM 42/12, così come 

integrati dalla circolare interna n° 239 del 19 marzo 2021 nelle more della pubblicazione di DM specifico 

per il 2021-2022. 

 

Indirizzo CAT 

 

• Tutte le classi CAT dalla prima alla quinta rientrano all’interno dei tetti di spesa previsti dal DM 42/12, 

così come integrati dalla circolare interna n° 239 del 19 marzo 2021 nelle more della pubblicazione di 

DM specifico per il 2021-2022. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

   IL SEGRETARIO                                                         IL PRESIDENTE 

  Prof.ssa Roberta Tiburzi                                                Sig. Enrico Beduzzi 

 


		2021-07-17T12:30:26+0200
	PARZANI DIEGO




